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perluftram animadverterem vsffigia qucedcmi almx hu~
jus Rdigionls in no'lrh oris ante magnam illam ctm-
i.'e./lm.ei« a S. HENRICO /'^/ce/)t-.m, bcec cdlegi^
xollecvs a)^,tt.me«//.s prcefente Dijjertatione titcwique o»
Ikiifum^ ae.^n,ii/. i«c.i ___/t:a^e/^.s ante /o-N../.». XII
m Ftnlandia fuiffg 6X,).M.._. Tennet has meditationen
Tibi, ReYerendi-IjtiEé EfiLeori. &? P_t^d^?>.'c-'l_l_/tniE,
inter jXl..«'//.«?(.5 & ex:indanlcs^ quibus /)^*eme.*^, curas
Comitiales ojferre debui^ jitpplex wA./cm.!*, velis pro eo,
qw emines^in litterarum cultoresfavore^ fymbolam banc^
ad illujlrationem rei apad nos Ecclejiaflicce pertinentem^
ferena adjpicere fronte. Qtiajpefi me non dejici patiarh^
«M «ib// prius nibil pojterius eni, quam H.tt).'emt.m
Numen adjiduis fatigare precibus^ vclit Te, IVIHc-.^AB
Maxime, omnigena felicitate maCiatum in Patria?, Ec-
cte_ia_, Eirrerarum & Familise JNobiliffima. /../c^m.
emolumentum & gaitdium per bngijjimam annorum fe-
rfem confervare. Ad cineres usque permanebo

Reverendiffimi NOMINIS TUI

Clienz devol.il.mtiz
ELIAS ALCENIUS,



* VIRO Aimodiim Reverendo atque Pr£clartomo %
''■■"'

l):no JOHANNI ROTHOVIO,
PASTORI & PR/EPOSITO Ecclefiarum, qua. in lka-

lis, (i:_»,.^?,s_pZ A Stora florent, lonFe rrieritiffirno,
PATRONO orimi venera.ionis cultu ad ci»

neres Usque profequendo.

VIRO Admodum Reverendo atque Pr*clari(Jimof

o:n<. Mag. PETRO HEDMAN,
Ecclefiae Wafenfis'PASTOßl meritlMmo, FAUTO*

l-vl omni reverentia luspic.enclu.

VIRO Vltirimttm Reverendo atque Clariflimo,
D:no DANIELI ROOS,

SACELLANO Ecclefi* Lappfierdenfis v',F'll2ntiMmo,
FAUTORI l.nceru Zäle^tu iemper profequendo.

Tot Mn^a^..6)l*'Aiii'ol.FsOpt.mi,benevoknticefuigula-
I quo /). iAu.m mihi contigit VOOl3 i^n-.ie/.-^e, co«»

lebrare queam. /n pignus tamen mentis venerabundce
va elaboratas, Vobis offhre & voltti £«? debut. Sufcipia-
struivi cie/ic/e.'a.'e in pojkrum patiamini. Ego vicis-
pro Vestra VeäiliOßV-vi^ie permni incohimitate ca/i»

KOMINUM

Cul.of
ELIAS



VIRO Ädmodum Revevendo atque Praclarifjimo, "

Dn.Mag. JACOBO ESTLANDER,
Leclelialum, qu_e Deo colliguntur Chiiftin-e, Lapp»

ticld & Stora PASTOR! digniMmo, l>.l.)ic).
Ri quuviz honoris cuku ad urnam u.»

que colendo.

VIRO Plurmum Reverendo atque Prtedarifjww,
on. Mag. JOH. WESTZYNTHIO.
CO.N-RECTORI Scholae Trivialis Wafends laudatis»

fimo, FAUTORI exoptatiffimo.

VIRO Plurimum Reverendo atque Gariffmo*
D:no ELI^ FONSELIO,

SACELLANO in lkalis vigi!antil_.ll.o,
AVUNCULO opt.mo.

ris documenta in me ab illo usque temporis momento^
ferre voluiilh, quot quantaque nec emimerare ynedum ce-
bafce primitias meai Academkas, .'1..// ac//7wc/um Miner-
tu easdem fereno, ut foletis, vidtu. nec me favorem Ve-
Jim «tt?la.mm mte. mittå/?.) Moderatorem omnmm /e^tt<?_

diffimis com^e//m e /l//^i, Permanjiirus
VESTRORUM

liumil^mus
ALCENIUS,



b RA- och Handelsmannen i Sjö-staden 5krM?.Ä,
Wälarebornc och Högwalaktad

Herr MATTHIAS BRUNCK,
Samt

Handelsmannen i Stapel-staden Biörneborg,
Wäläreborne och Högwalaktad

Herr 15^6 BACKMAN,
Gunftlge Gynnare.

A? d särdeles nöje fur jag den bagen lipgs, p!. hwilken jag
"^* offmteligen fär å daga lägga den högakming, jag städse
hyst for Eder. 3, mine ©yimare , hufroeti bewist mig flera
wälgjärningar, an jag dem någonsin kan ratt aftjma. Til et
ringa wedermäle af tacksamt sinne , upojfras Eder nu detta mitt
första Academiffa arbete, hroarnti jag sökt bewisa, at wära For,
fäder någorlunda hade sig bekant den Christna Religion förr S.
NENK »(.8 ankomst fil Finland. Uptagen detta lilla pappers-
kram, säsom en af Eder godhet flytande frukt. Jag stal dere,
mot aldrig underläta, at anropa den högste Guden for Eder be-
ständiga wälgöng, Framhärdande

Mne Gynnares

ödmjuke ijenare
ELIAS ALCENIUS»



VIKO p?i/n>...». l?<"v^ss.H» <7liM cUrt(J?tm t

O:l.o GABRIEL! ALCENIO,
SACELLANO in Stora vigilantiMmo,

PaRETVTI iNDtfLCENTISSIMO.
H' crtuz equidem ego 2c lubens iftum dlem celcbro,
K^, qun pietatem mcam erga l^Alil_di3 hidtdgfntis-
/tt^, publice declärandi mini pr_el)ecur occafio, dum
scilicet l)ilsertali<)nem hane, olsenl._r-.sn, Aurorara
lucis Evangelica. ante sH.ulum XI! in Finlandia ex«
crtam fl!!l.e,,mpen^sl'MB pl_d!ici^uris facio. Merito
itaque Tim , Tårens /Fs,.'//.//we, hunc juvcnilem
ingenii md suetu^. triti.x., meliore muntre dss!_cntu3,
od pluri:n3 ill*», quibus me quotidie M2tta_. bcr»et_!:la.
I-ern-ict-is rtiam, 1 ar.ns /,/^//.5,^/^-', l.^sce primi»
tia3 mea. Acadk'i*.<.i'B elfe is.tt*rprt.ti*s ebfVqaii & ve-
nerab.indi, qus.l'i. prolAquur anim». Meurn viciNi n
erit, Deurn T. O. >.. ardentHfiinis satiggre precibusi
velie canan. I°i.AXl fenefluten, omni f.licitöt's & pro-
fp.-ritatis genere cuirulare. in scllcl.Z_, cu^us curani
magna insessrit.ite .5: Sacerdotali T.lu i',_r, per XXVI
3NNU3 gesl!!li,knin!umencl!M maximun*"/Noflroru-m-
-que omnmm fol.tium Fl g_ud»um lirnnllimum : tan»
den.que tx fragil, vit. d Oefluru-; in «*ul_Qrteiil
bl.l.torum frnnsferre. pcrmanluruz usque ad exils»
NIUIN vita' hilifu-n

-?A!^l.?.riB !?.2VI-^?:?I53IMl

Obtdientifmut 7°//.«..
ELIAS ALCEN.US,



VIRO Vlurhmnn Reverendo atque Priclarhfttm,
D:noMag. c_AI.KII_LI ALGENIO»

SACELLANO in Ilmola vigilantiMlno.

VIRO ?<?^tt<lm /?^ve^^7^o H//-'/,!' 001-Z/^mo,
D:no JOHANNI AI.cL^IO,

Verb. Oivini MINISTRO in Stora adliduo.
ERdTRIBUS H/n.? c<.«Q^/H//F.

In pi^i.u3 Fratern_e caritatis nec non grati animi
ob beneficia VEBII.A, Fratres Carijfuni, in me colla-
ta, primitias meas -^.cademica3 Vobis offero, pro
incolumitate Vestra diuturna adfiduas preces tu»
liirus

l/l_^?-_ltt_-/ CARISSWORUM

AmAntiffmus FrAter

ELIAS ALCENIU&



/_ N. J. c.
■*. K

-.ter maxima Bumm. Numims in ge-
nus humanum beneficia merito re-
terimus, quod non folum Religionis
Naturalis praecepta cordibuL noftris
alte impreflerit, verum cum bZec poli
lapsum nequaquam ."ufficientia el.ent

I_.ern_e, quara nobis deftinaverat,felicita_i obtinen»
d_e, hunc desecium immediata volnntatrs su_r reve»
Jatione opportune fuppleverit. I^lTc cum maxime
peceffaria eilet.Deus quoque clementer pro.nifit, o-
lvne^ gentes ad iliius cognitionem perven turas, Va-
ticinia Divina, quZe promiflionem de generali hac
Evangelii annunciatione continent, cum plure3 du»
dum collegerint, quos inter praecipue nominand!
sunt EUSEBIUS (s), tt^_3TlL!B (b), WITSiUS (.)

A & J.
(<«) VH. Demonftrationis Evangelicd Libr, 11. (b) />_»

-»,«<?^. Evdnget, Propoftt. IX, Cap. lsQ. /f^. (s) Lonlr.
WfceUtn, SAcror, Tom, 11. p, m, 4Q2. /^,



2
H J. A. EA3RK.IUB (d), nos qu^d^m tantum in
Medium jgm proferemus. Sic Malach. 1. _.. Ab orm
Jolis 1...^/? ad occafum magmim e^/'i nomen ?).<>«??? /'«
L^/.i/ött.s 6^ M 0/775?/ loco /-.s^.'<?ö///./- & offeretur tio*
mini meo oblatio mmtda , quia nipuimm erit nomen nieum
in F^7//.i*tt^j H«i Dominus <.^.e?^./tt./m. Similiter Rom.
X. 18 ex _^/a/m. XIX, 5. M«._.»*/_ ij_ 7?*«!7-.»> irit yh *£*?..»
"Ss» 0 pSoyy.. dvrwS, i^ iic t« Tr/fan. t>.c o<xvu/v*;( ra
;Vf«_.a «W (e) Qujd. Quod SALVATOR noster
prsceperit difcipulis su>B, quibus mytteria falutis
concredidir, ut omnibus annuneiZrent verbum fuum:
__.f_l-H.!4--»l it% -l" ««a-sissp atmvm , j_-j£t/£_tT_ ro eu«e)/)<l^4!ö!»
«r«<7», t>7 «Ti'c.<, _^/_.,-5. 15. Enimvero circa prae»
dicationem Evangelii non eadem ratione le gessit
admiranda Dei Providentia, sed in nonnujli_ terris
creper_*m lolum auroram exoriri fecit, quam tamen
plenior lux, id quod vitio A pertinacia. hominum
erit tribuendum, non fuit infecuta; ajiZe vero ude»
riorem gratis Oivinlr modum vel citiv.B vel tardius
sunt experter. Et quum nnuti fint, qui exiftjment
popalos Septemtriona'es diu admodum cimmeriis te-
nebris involutos A a Religions Ev-.ngetic!? ■ luce
fuiise remotos» EennoBque prlrsertim nulJam hujus
notitiam ante adventum 8. i*II_s>iRAAI babuisse; o»
pera. pretium nos facluros e-xiftiraavimus» li ex an-

tiquls»
(a/) Videatur libtr, qui inscslhlsvr Lux /?^«L.X /<*<*»'

erbi txoriem Cap, 1, (.) AMBROSIUS igifur sd b. I.
übique auditd efi & pervemt in omnem^lotum prtdicAtio Chri*
fti; übi enim pr<t{enfiA bvminit prddtcavtis de/nit, fontts tAmen
& farna pervenit.



3
t.q'.M-...F Zcr.ptoridus oftendamus, auroram lucis
Lv<tngeiic_e an.e sZ_cu!um XII rnajortbus noftris
su.llc cxortctm. Cui operi duw mcid^lte imrnora»
mur, A" u..m (.X- LcA? Éeöwr benignnm c?nsuram,
qua par t.,5. obfervantia nobis expetin-us:

_Vs??/ M^ e/? ?<?/^/<e faéfa rejerre /^^^.

§. IT.
Oraculis, qu^ attulirnus, generalibus addere li-

cet fpeciale, quud populos boreales imprimis con-
cerrtit. (-rati_e omnino plenum est proiniffurn Pro-
pbetH Zacharije Cap. VI. 8. datum , quod Spiritus
/)o???i?/i in Heptemtrionalibtts terris copiofe quiejceret.
Eloc autem longe ante Saec. XII quodammodo fuis»
se impletum, tel.imonia Patrum Ecclefia. satis in-
nuere videntur. Lucuknta sunt verba TERTUL-
LIANI, qui Saec. 11. vixit: Chriflo 6///??» /.//^/./H /5/?///oca &" -i-./*?/.a/a?'ttm $* Dacorttm O- Germanorum &
bcythariun & abditarum M////H'''tt??? gentium & provin-'
c.^?-ttm & infttlarum 5M.//H?*/,??) ??oi*/^ ign<tarum & <Z"^e
e??A?/?5?Vi^ minus /-o^/^tt,- {a). Quod per S.ythiam
intrlilgcitur Finlandia nostra, eo minus erit dubi»
tandum, liquidem lacus noftri tempore ADAMlEre-
mensis aduuc dicerentur /--«/tt-/^ _*^//>.s<. (_■). "Si-
miiiter LAGTANTIUS, cujus ertas in 3Z.c. IV in»
cidit: -..^ Divwa [ive tvangelii //^ <..» ortu /o//A..5.

A 2 que

(<*) In /,^. -,^l>.s/«/ Juddos t7<,^>. Fil, (b) In tibr,
de Situ Region, Septemtriondl. p, m, 143«



«M Hi? ocöafum fufcepta t»/?» & 0)??,?^ /i>.V//.s; oMtt.^ £*
tas & gens & s^/t) t/??/'./'/ & panbus animis Oeo
fervit (_■)_ Atque HIERONYMUS jam fuo Zevo pro-
fitetur i Nott pttto, K//<?/m/?? remäii/ijfe gentem , qtt<t
l.b^//?/ ??i»???e?/ ignoret (dy (^u?. doaorum Virorufti
teftimonia li quis eo usque extenderet, ut crede»
ret, lucem Evangeli! plene colluftraffe totum or-
dem, n_e ille invita fide Hiftorica aliquid adfereret.
Klagnisscis enim bis verbis id solum indigitalfe no-
bis videntur Eatres, quod gentes omnes aliqualem
Christians R.li^ionis notitiam habuerint. Sed quum
d_ec nimis longe petita forte judicari queant, pro»
piora intueamur. Notum igitur est, quod Gothi,
in Tbracia babitantes, ad (^bristianam tidem per
AUD/EUM, THEOPHILUM, NICETAM & irnpri-
mis per Epifcopum ULEHiLAM,cöjus in propaganda
religion? Chriftiana ardorem multis commendnt SO»
(.RATEB (e), fuerint perduKi ().uod opus alia
lldbuc ratione promovit Erovida lx-umini« cura. Set-
licet turbulentis temporibus DIOCLETIANI . duo-
rum MAXIMIANORUM, HERCULII Se MÅLERI!
multi Chriftianorum, ut diras perfecutiones ab illis
fule.tätas fubterfugerent, ad Gotbos se contulerunt
& lUbristianam religionen, apud i!!os invenerunt,
ficut docet JOHANNES a Werburg (/). Indi-
cant prseterea annales noftri, quod Scandiani, ad»

sum-
(e) Vid. Libr. V, c^. z. (</) In Mattb. Cap. XXIV

( e )In Hiftor, Stclefiaji. Librk IV, c^ 37. (/") Conff. Hifior.
WerburgicA Tom, 11, p, 6?U

4
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fumtis In societatem Ulmerugiis.. Einlandi_e ac-
colis, primis bis s<eeu!is ex Septemtrione varias ex»
peditiones in Tbraciam aliasque sinitimas terras
fufceperint (F). Quamobrem verifimile admodum
est, quod ad cognitionem lucis Evangelicxe tune
pervenerint Fenni, A quod domum reverli, saera
haec civibus fuis annunciaverint. Non equidem ne»,
gamus, quin Gothorum -vteridionalium quidam A»
riana herreli tum fuer.nt infefti, sed quod non o»
mnes eadem laboraverint, vel inde conftat, quod
in verlione Bibliorum Ulphilana multa oracula pla-
ne integra occurrant , quae figmentis Arianorum
sunt e diametio contraria Hl qu_e proinde Gr_eci
fubinde ex fuis Bibliis vel expunxerunt, vel corru-
perunt. lVleminerint denique LeKores , qnod de in-
dole religion.s Christiane, qu^m habuerunt Majo-
res nostri, non difleramus, sed nobis fufficiat osten»
disse, quod Chfiftiana Sacra penitus non ignora*
verint.

{. M.
Verurr. non opus est, ut eirca ähtiquiflima b_ee

& ohfcura tempora diutius herreamus, pracftat enim
ea coftfiderare, qua. Sa.culo XII sunt propiora ; pau-
(i., in antecestum fignificaturi , qualis- Religion',.
Cbristi-in^ suerit facies in il.is terris, quZe EinlandiH
nostri adjacent. Quo quidem modo Svethia con-
Hderationem nostram statim subit. Eostquam igi»

Al tur

(5) Vid.DALINI /_./?. /»^. Tam.l, c^<»_.§. 3. /'.«.. 233.
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tur examina Gothorum s«culis praefertim VIII &
IX per partes Europae Meridionales & Occidentales
crebras fu-cepiflent expeditiones, ("acraque Chriftia-
na hie vidissent, eisdem animum fenfiim adplicue-
runt. Qiamobrem etiam in Concilio Aquisgranenfi
Anno 317, prZelentibus pluribus Epilcopis, de Svecis
& Gothis ad Christum convertendis ferio fuit deli»
beratum, .3: EBBONI, Remorum Epifcopo, id neg»
otii datum, ut huic operi Cedulo invigilaret (a),
lnterjeftö tempore Imperator Romanorum LUDO-
VICUS EIUS in Svethiam milit praestantistimos quos-
dam viros, ANSGARIUM, GAUTBERTUM, NIT-
HARDUM atque ARDGEIRUM, qui Sacra Chrb
ftiana populis Septemtrionalibus annunciarent (/").
Non equidem negamus, quin hi ipli multas magna.»
que experti fint rnoleftias in superanda atque eli»
minandcl hy.dra ilia Lernira, multorum capitum be-
ttia, religione paganica; attamen senlim lenlimque
favente ac tantum opus promovente Divina Provi-
dentia, nec non impigro studio primorum Evange»
E«i in Svethia przeconum fa&um est, ut Doftrina
Christiana stabilem ibi invenerit federn. Primus
Regum Svecicorum, cu^us auspiciis eha?c facra fue-
runt annunciata, dlcitur BERO vel BJORNO, ab Hän-
ga plerumque cognominatus (5), circa An. Chr. 829.

Hoc

(<,) Vid. ÖKN.MLMI Hifior. F«/,/. Libr. 1. Cap, IV,
nec non RIMBERTI Vit. Anfthar, Cap. Xil. p. fo, (b) Cfr.
os.>l^l_Lf>dl H. E. -./.^. I. Cap, X, (_) ()!ii6.m vocant
lllum .impiiciter BjÖRNONEM, plerijue BjÖRNONEM



Hoc etiam & sequenti fseculo tacitis incrementiz
fenstm invaluit Religio modo memorata, & contra
paganicam prnevaluit, quamvis ArchiEpiscopi Ham»
burgenfes, quorum ut inereverat dominandi pruri-
tus ita deferbuerat Religionis propaganda, ?e!us,
jllam parum curarent. At poftquam Sveeorum Rex
OLAVUS SKOTTKONUNG haec Sacra libere pro*
sestus, lavacro 8. Baptifmi fe initiandum curavit,
atque Do&ores Evangelii impigros cum ex aliiB Eu-
ropa partibus tum pr_ecipue ex Norvegia (i/) ac-
ceperat Bvethia, pauci fuerunt, qui pagnicis adhee»
ferunt luperstitionibus.

§. IV.
Mittimus nunc Svethiam atque in Einlandiam

transfretaaius. Non equidem dillimulandum, quod
qua-

<>K H-mgA ex prgedic» quodZm exi^uo p.ope Upfaliam, c*uod
///i«?-, nuncupatur, übi fedem f-ZKuisse perhibetur. Verum
cum m Svethia fuelic infolens, Plincipe» 2 p.-.(.ii.<! fuis co-
gnominsri, atque «pcercum lic, utrom B^ÖBNO nofier un-
«u.m habitavent in //..^F, re-Vtus snice dicitur BJÖRNO
HAUGA, BjÖNNO excclfut. Cerre cum t-iilum _tt>cisse.,
ut cuiiihet civium !><-_. el, Sacra (_l.cil-i.N2 amj-lefii, Vid,
O/.LIN! Hb.cit, p,. m, 496. acque erga Evangtlii p.a.dica.o-
-le« benigne le x.lliss f; v.nfitr.!e eli, quoc! Monachi fxi-
mio hoc cogiaon.ine illum inss^nivelmc. yuibuz addimus,
czuoä nonriuX, eum vcx.ci.c Bli a Goth. Raid potente; pro
quo ramen Wojrmius !«>^el*<_um efTe SpcV.a, Santtxm .xi2imZ..
Vid. Ap. Utter. Runic, p, 22/. (6) Vid, DALIN! <^. .,/.

P, m, jqi , /92.

7



8
qual.s rerum facies in nostris terris sa.eu!'ls Vill. IX.
X. fuerit, non satis liquido constet, verum tame*.
est, quod patria nostra, imperig Bvlo»Gothico j^m
ab antiquistimis temporibus innexa, eadem lere sub,
ieric kaka, s: quod .Vla^ores noftri non solum in so»
cietatem expeditionum Gothiearum venerint , sed
etiam frequentia cam Svecis exercuerint tömmer*
cja. Gumque primi per Septemtrionem Evangelii
prXcones magno .lagraverint studio, Ghristiana Sa»
era propagandi, verilimile est, quod ut in alias pro*
vincias , ita etiam in Einlandiam quosdain miserint,
qui Fennos horum cognitione imbuerent. Memo-
ris imprimis dignum est, quod ArchiEpifcopis Ham»
burgenfibus injunxerin. 'Pontifices Romani, utdö»
Örinaa. Ghristian^m per orientales . etiam bas ter-
ras propagarent. O^uorsum praecipue pertinet Di.»
ploma ANSGARIO An. Chr. 835 datum, quo Archi-
Epilcopus Han.burgenfis atque Legatos Pontificius
per regna Septemtrionajia fuit conftitgtus. Cui mu-
neri ut eo major conciliaretur auétoritas a GEE»
GORIO IV Roms K.//-» corpus & co^/Z/o^M S. Pe»
T-ti Apefloli accepit pallium,- confirmatusque una
cum suc.esturjs ArchiEpifcopis Hamburgenflbus Le*
galits Apoflolicits per Sveciaw, Daniam , bSorvegiam^
/A.^-^/H/_7 , Grönlandiam , s---///..F/O/^///?/). , /_VH?^/'-M,
Skrid ' fin diam (a ) Transalbiam 0* nationes omnes

Fe/^.)^

(<<) Per Skndjinntam inreliigendam e(Te pZrcem Finlan»
dia?» H D-arrj-n i^lum «H pluicH Elit.o.il.'! prjtkn-Q_iende»
iunc.
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Septcmtrtonades éf Orientales (b), quibascimquc ve»
,7/H«-/ «om/>/->/^ (5). Tum ne quis auderet, bis 0«
mnibus quoquo modo oblirepere, ipfe Papa diris per-
fecutionibus territos voluit obstrigillantes quosliber,
ut mos est"Earpe^o Jovi in oblu&antes omnes,quos
Titanas reputat, sua torquere fulmina (A/). Et li-»
cet nulli Sacerdotes tunc temporis buc misti fue-
rint, fiquidem in hoc cevum pr_ecipue quadret: «
p« H^l»^^ ?n\'j( , g, is iqyaim ohiyct, Ut loquitur Pa-
Norum Princeps (5); probabile tamen valde est,
quod plures Majorum noftrorum , qui ad Svethiam
quotannis proficifcebantur, Bacris Ghristianis fe ini-
tiari pasti fuerint, atque horum deinceps participes,
sed fine armprum strepitu.reliquos fecerint populäres,
Immo stcut deiubra idolis confecrata per Einlan»
diam admodum rara fuerunt; ita quoque in avitis
superstitionibus retinendis ac defendendis minus te-
naces fuifle videntur ejusdem incolir.

§. V.
Bicut Reges noftri pari amoris adfectu fingvila-.

rum regionum suarum cives sunt amplexi, ita quura
E pra»

(b) Eennia & Holmgardia communi nomine olim d,"

cebaruur Ofterlandia Lar. 7^e^<_ orientalis, vid, SPEGELS
■Revh til Kyrkjo-biftorien p. 3, &f. lmmo Alandi noftri Fin»
l,r,d!2m etiamnum vocant Ofterlandiam. (<-) (-onfr. Di-
plom. LUDOVICI PH Imp. tf (_Kl_LO_.ll IV. F. /i. _./»«<.

AI)Alvl 1 1 !^l liremenf. Hifi. /..././. p. m. 179. />f. 185. /5?. ()
ÖRNHjELMI /,ö, dt.p, m, ,2. O) Matih. lX: 37.



prfeflantiam Re{ig.on_s Chr__-.an_e satis 2niM2dvel>
terent, qui BJORNONI in imperium fucceflen_i)t,
verilimile ett, quod veteres Fennos hujus quoq; cyFni»
tione imbuendos curaverint. De ERICO EMUNDS-
SONIO teftaturTHORGNYRUS, Legifer Uplandi»,
quod in viridi lrtate multas expeditiones tam in a«
.ias terras, quam in Finlandiam nottram fufcepe-
rit, vsriaque castella & propugnacala in lui me-
moriam bic reliquerit («). Et quoniam Chriftiani
non pauci eastra ejus fequerentur, vix erit dubi-
tandum, quin bi tam de ferocibus fubigendis,quam
de Bacris fuis propagandis fuerint fplliciti. Docent
prZeterea annales. quod Gurlandi, ci»s^/ tunc appel-
lati, qui tributa Svccis diu fblverant, boc tempore
nova moliri coeperint. Quos ut ad ossicium redu«
ceret OLAVUS, Pro-Eex BvetbiX, collecYis copiis
& comparata clafie ad orientales bas terras se con-
tulit» Hic autem rum Bveci varia adeo premercn»
tur fortuna, ut ad incitas ferme elTent redacli, bor-
tantibus mercatoribus (i») quibusdam , qui exerci-
tum comitabantur, milites Balvaloris noftri opera
ferio implorarunt; quo fa&o, ampiiflimam reporta-
runt viåoriam, Curlandis, sele dedendo, vota illo»

rum

(4) Vid. STURLONIDIS Helmt Kringl. T'.»». I. p. w.
482. (b) lt, ipf» appellantur in RIMBERTI v,,_» <s»/F-^?»»' p. m. no. ed. O.»«/./<>/«.. Man kan ti! en Kor del tillllnfv»
Handelen den Cbriftna Lärans tidiga utspridande i Norden,
åtminftone «c Kun der i la lång tid var bekant, innan hon
allmänt biel vedertagen, Cfr,DALIN! N,/?. (it, (,m. 254,
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ram pr_e*enientibus. Et quum ica animadverterent,
quid Chnfto devota pe<_tor^ pollen.» fe ssrmius ob»
ftnnxerun- ad fldem Gbrilt^uam colendam, led ta»
men pro captu eorum teinporum (O» ttorum ex»
emplo ineitaAl G ir.andi, ead.«n facra non sunt ad-
fpernati, a quibus .terurn in Einiandlan. nottram
cognitio doitrin?e Chriftiana. perveniile v,detur.
pottquzm etiam ERICUS Victoriosus EOEEONIB o»
ratione acque pr-rclaris fatfis in religione Gbrittiana
fuerat confirmatus, novos ceptt impetus propagan»
di illam per aviti regn. provineias, atque ex Da»
nia, übi tunc commorabatur, in patriam miiit quos
habere potuit, LIBENTIO fuppeditante, verb» Di-
vini pr_ecot.es, munere suo, ut perhibent annales,
Nrenue defunéos (d). Et cum bic Rex multas res
in Orientalibus bis regionibus feliciter getterit, it»
dem nobis facit , quod nee religion.s Cbriftianae
prZedicationem in Einlandia neglexerit. praeterea
de OLAVO SKOTTKONUNG conftat, quod Sacris
Gl.ri_t.2n_s, qu_e amplexus fuerat, impenfe faverit,
L. opera ususEpilcopi THURGOTI tam liberos tuos,
quam plures civium eisdem & saero baptismi lava»
cro initiandos curaverit (e). G.uare etiam Rex Chri»
flianifjtmus falutatus fuit (/ ). lnterie<lo tempore hic
Lliam INGERDEM in matrimonium dedit JARISLA-

B 2 VO,

(_) Vid. RiMBERTI /<^. mode cit, s. 112. 114. (</) Gsr.
ÖRNHJELMI /,,/?. __ /e/: SvieG.lib. Z.Cap. s. (-) Vid. ER.
BENZELII _»/«»««e»,. Eccltf, 5. 217. (f) Vid, ADAM!
trem, Hijl, £tttef, iibr. a. CAf, 4..

11
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Vo, f?o!mgardi_e Principi, quam in bas oras, ipsa
poftulante , comitatus ett RAGNWALDUS ULFSO-
NIUS, qui de religione Chrifliana per WeltroGothiam
propaganda admodum fuit follicitus (F). Quod ftu-
dium (icut tranando per maria non deferbuerat, itg
nulli dubitamus, quin poftquam jarlus Aldejoburgen-
lis & Ingriee fuerat conttitutus, di«sla sacra tam in
nova patria.quam in vicina Einlandia propaganda
curaverit. Quae faäa sunt circa initium BZeculi XI.
Ulterius quum cenfum quendam, vocatum Denarium
F. Petri , Papae confecralle d.catur OLAVUS (h); quem
Fennos etiam folviffe /*-<.)'crs/^ /--^./^^«./.'«//.s in Gttro»
botnia luculenter indicat , novo pignore conftat,
auroram lucis Evangelica? in Finlandia tune fuifie
exortam. Quisquis etiam cogitaverit zelum AXIEII^»
DI, Blco*r-rilo^u^c-l filii, in rcligione Chrittiana tuen»
da, quo fa<_rum ett, ut Chriftiamfjimi Regis nomen
promeruerit, & quam prolixam 0-.serval.tiam man-
datis pontiliciis praeftiterit, non ambiget, quin in
pr?rdieationem Evangelii per EinlandiZm curam sum»
tusque impenderit. Denique cum Holmgardi inde
2 primis Ohri(_ianifi_.i in Svethia recepti temporibus
templum quod-lam 8. NICGLAO d^catum Sigtuna
habuerint (/'), eorumque nomine Fenni nottri non»
nunquam comprehenfi fuerint (*), verifimile ett,

quod

(?) Confr. DALINI Hifi.lib, dt. p, m. 6i-, (i, Vid.
PUFENDORF./» Hfl, toee. p.66. (<) Vic^atur Rev. WAL-
Lll>ll -of,*»- « -./>,»? & <--»^»/ p. 224 o 225. (*) Vid,
NETTELBLADII ittoxdifrbe Riblioibec PArt, 1, p, m, 63,



yuod nee Fenni nottri ab eodem fuerint exe!ufi,&
proinde quod Bvecis non mukum recentiores tue»
lint in religione Chriftiana recipienda.

§. VI.
Nec bocloro erit reticendum, quod eodem eir»

eiter tempore aliorum Scandinaviae Principum opera
magis magisque in Orientalibus noftris regionibus ir-
radiare cceperit aurora lucis Evangelica.. Quocirca
imprimis anobiseft memorandus OLAVUS TRYGG»
WONIDES, qui facris Chriftianis ab Epifcopo POP-
PONE & deinde a TANGBRANDO inftitutus, veri
Dei cultum admodum promovere incepit. Idem pott»
quam adverius Grxrcorum Irnperatorum hoftes roul-
tas res furtiter sl feliclter gefferat, in Holmgardram
revertitur, preBb),tcrum quendam, PAI..LIAM diérum,
fecua* ducens,cujus opera- us»-3 ett tam ad conbrm-_n>
dum vac.ilantem adhuc in religicnis negotio WAL-
DEMARI animum, quam etiam ad reliquias cultus
idololatrici exttirpandas (<?). (Z.uare non folum Magni
Mofchovia. Duees (i), priscique eorum annales (f),

B ) - ve»

(<*) Vill. l Gl._-0l>!l!_)!8 .«. _<><^/<, 7o»_. p. 233.Cui adda.ur ÖRN HJELM l Hiftor. 5.1//. p. m. 2. 2s <;ss, (6)
Digna omnino lunc v<?id-> Magni Mofchovt* !)>....<. RASILI-
I_>ll_, tncunabula Chrjftiatiifmi .c! avum WAl_l)l_?4,lAßl re-
-.rentis» qua_ noten. Z .s.l',?__>!.. _. , inquif, noiiri in na-
tnine P-11i.. , ss>!!_ H Spjritus Ssnflt nur.c & in 5?..*..!- be-
«-»«..li^i, poftquam primus nofl er Procenifor, beatos >!!. <fcm.cnus Czar !.<_)__! svinna8 divinicus illulllgsus nomen
L__SiLll .6 myfticam undau* ef. nZ^uz, a czuo ttm^orfe u«»
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verum etiam alii passim Hiftorici 00 fatentur, Gbri»
ftianam religionem in terras balee orientales circa li»
nem teculi X fuille introdu&am. partim autem ?_e»

lus OLAVI in religione Gbrittiana propaganda, par-
tim etiam crebr» ejus expeditiones in Einlandlam fu«
fceptae nobis perfvadent, quod ejus opera non pai>
ciEennorum ad cognitionem Religionis modo memo»
rata. tunc pervenerint. Quare etiam Auélor /_«o«^,
mus Cbronici Finlandice, hitwost c/tios ill/s temporibus eis-
</e?» c«m /?«^ paruiffe Dominis o/*/7/a/tt^, /<?»/ ante ex*

/^/'//ont-m 8. HENRICI magnam /»a^/em Cbrifliana Sa-
era amplexos fuiffe i^aii/'/, eosqite /o/o_-, </^ o^Hm ma«
ritimam ,'»co/eb<l«/, a S. ERIGO viflos & ad Gb^//?m>
-i?sm religionem perdu&os /«/^e extfltmat. H,am opt-
tiionem ex vartis /.«///c// picluris, qu<e adhuc in </»/_>«/»
4am Finlandi* templis, prtejertim in Carelia fitperfutttt
probari pojje contendh (e). Hinc tamen non lequitur,
quod antiquiilimi majorum nottrorum GrZecam reli.
gionem , qualis pottmodum illa fuerit (/), receperint.
Immo quamvis multo pott CareJii in animum indu-
xisse videantur, proprium Nbi Epifcbpum Wiburgi
conttituere, id quod ex conditionibus, qu« donatio*

nibufi
que ad hunc diem non Rullic» led Chriftiana appellafur __"

jdes noftra. Vid. NIG. LEROII.m§e*t, dt fiatm F../.^, d _i,»

/,^»_!»// Mofeboviticé p.m. fo. ( e) Confr. H.ese»»^/<» /i>4»F«_ ji-
,em A../?«> ?ET2GRBI_I passim. (<.) Vid. Joh. DLUGOS-
-8l //<>?.^. /»«/o». <»i»-. 1. p.m. isy. nee non lo». HERBINII es»»,
de c^l/. Kievienfibus Cap, 3. p. m, .6. (, )Vid. NETTEL*
DEAOII H.4_^<.</./.e H^/i,./*. I-«. I, f, 6), U) Vid. (it*
BERGU Pifltrt, Ca(, V,
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ftibus tamEquitis NICOLAI lututfomi quam STENO-
dtt3 Benediäi BJELKE s«c. XIV Epifcopo Wexioncnfi
conceMs,adje6i» sunt,primus eviKum dedit Rev.Episc.
RHYZELIUS (^); non tamen inde fequitur, quod
propter discrepantiam quandaro vel religionis vel ri-
tuum Ecclefiafticorum boc faåum fit, sed tantum ut
Bacra Cbriftiana eo magis per Finlandiam promove-
rentur, pluribus in hanc curam intentis. Necfascs-
fet,hoc loco preeterire OLAVUM B.Korvagi3.Regem»
de quo conftat, quod poftqtiam a GAl^tl^O MAGNO
esset regno expulsus, in Svethiam primum & deindc
in Holmgardiam se contulerit. Oiserte autem de ipso
teftatur STURLONIDES , _?,,oi. O/v/tt/ Nominis cni»
tum hic promoverit , quandoquidem ab «^e boc /a»
c...»<-/a /-ttö/Zi.^ tteFo//'<» , quibus .ltt/i-H vacare /o/,i«F
/^e^ai, i/-/?.m »0,, /m^^/^tti (b). Quin itaque ea-
dem Chriftianifmi cura ad vicinam Finlandiam fe ex»
tenderit, nemo admodum dubitat.

$. VII.
Contra ea, quae baclenus difleruimus,dubia qu«*

dam forte moveri possent, qiiorum tamen praecipua
buc redire videntur. Quod fl Fenni noftri ante sZecu»
lum XII ad cognitionem religionis Evangelicar per-
venissent, miniwe opus fuifie cenfeatur, ut velPonti-sex Romanus ALEXANDER 111. lcript.s litteris Du-
cem Bveeorum & ArebiEpiscopnm Upfalienfem ex-
bortaretur ad Fennos noftros convertendos, vel ut
tRICUS Sandus Lvetbise Rex vi öl armis majores no-

ttroz
(g) Vid. A«,</. r^//?./"-^^/.» Tom, 1.f. 30©, ( ) Vid,

STVJRLONipiS Tern, 1, p, m, 733,



firos ad 83cr_. Gl_r'iltiana recipienda eogeret. Immo
Fenni nec acriter rettitiUent Regum & Epifccporurn
sacris moliminibus, led pedo Pontilica!i st. sponte sub»
jeciIsen t. Quod ad litteras Pontitrcis attinet, Ccriptas
Tufcttl. V. /^ Septembris 1160 ita easdem orditur: A-
-_LX^_ni)_.k Lic. &c. Gravis admodttm «A- difftcilis i>/? ad
Apoftolicam fedem qtterela perlata, quod Fmni femper im-
miuente fibi exercittt inimicorum , /sck». /e^va)',? Chriflia-
tt..m /*^<.m^/./?/i & /*'^lei//5i./o^s^ & Eruditores 6'b^////<.»
n<s legis ckjideranter reqtiiritnt, & receäente exercitu fi-
dem s^Fi.tti &c. &c. (a). Ex bis autem liquido con-
stare arbitramur, quod jam ante medium Saeculi XII
Fenni aliqualem laken. ReJigionis Cbriftiana. cogni»
tionem habuerint, alioquin defeKionem eorum a re-
cepta tide aegre adeo ferre non potuerat Pontifex Ro»
manus. 2.doQuodadERICUM S. attinet,duplici cauffa
camm<_.l_s fuit ad expeditionen) in Finlandian. lulcipien6.m,
fcil. pg.tim ut populos, hui littoribus noftris infederant atq}
ex _>'><. crebras in Bv_t!.'l2m fecergn. escurfiones valide com-
p<fcer<tt, pllcim ut inftin&u S. Hl^l^l^l kinl.sx-i-. inco»
las, volences nolen.eg tam arZum.nlis, o,ULM tormentis ad
pleninl.m (.!.7illi cogni.ionem <.t-6uc.l.t (b), ()u2.e hinc
<:«>''!!'*',nequit, auroram lucis Evangelica_ gnie illa tempora
m.)o.i_.Ul noftris non gclfulsssse. z:_iu Quod Fenni (.ontra
l»v<_B hos converfores arma fumftrint, nemo miretur, cuin

dubium esset, ad fe!i.it2tl:m ne, an vt.ro ad i.loruro per-
niciem facra !._:«. lendere. trucuicntia. Sed ma»

num de tabu!*,.

s») Vid. c,//.c?. VäfloviAn. «>-/.,. Colon, p, i(>i. (_■) Vid.
RHYZELII iibr, & 7^/. c,. . p. 323, 324.

8. D. G.
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